



ЧӐВАШ РЕСПУБЛИКИН ПУСЛАХӐН УКАЗӐ

УКАЗ ГЛАВЫ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в некоторые указы Президента Чувашской Республики и Указ Главы Чувашской Республики от 1 июня 2023 г. № 68

Руководствуясь статьей 73 Конституции Чувашской Республики,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в следующие указы Президента Чувашской Республики:

1) от 29 января 2002 г. № 33 «О Комиссии по вопросам помилования при Главе Чувашской Республики» (в редакции указов Президента Чувашской Республики от 21 мая 2002 г. № 73, от 25 марта 2003 г. № 27, от 27 августа 2003 г. № 87, от 16 ноября 2004 г. № 124, от 7 февраля 2006 г. № 10, от 12 марта 2007 г. № 18, от 12 ноября 2007 г. № 98, от 27 мая 2008 г. № 51, от 22 июня 2009 г. № 39, от 2 апреля 2010 г. № 35, от 24 декабря 2010 г. № 188, от 28 июня 2011 г. № 57, от 14 декабря 2011 г. № 115, указов Главы Чувашской Республики от 7 февраля 2012 г. № 21, от 8 февраля 2013 г. № 11, от 15 апреля 2013 г. № 33, от 18 июня 2013 г. № 60, от 30 июня 2014 г. № 95, от 7 мая 2015 г. № 68, от 11 сентября 2015 г. № 123, от 10 декабря 2016 г. № 190, от 20 ноября 2017 г. № 119, от 8 февраля 2018 г. № 9, от 14 мая 2019 г. № 63, от 16 апреля 2020 г. № 109, от 18 февраля 2021 г. № 21):

в абзаце втором пункта 3 Положения о Комиссии по вопросам помилования при Главе Чувашской Республики, утвержденного вышеназванным Указом, слова «органов исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительных органов Чувашской Республики»;

2) от 28 июля 2003 г. № 77 «О государственной регистрации нормативных правовых актов органов исполнительной власти Чувашской Республики» (в редакции указов Президента Чувашской Республики от 23 октября 2006 г. № 90, от 21 декабря 2007 г. № 113, от 10 марта 2009 г. № 11, от 4 июня 2009 г. № 29, от 13 августа 2009 г. № 52, от 1 февраля 2010 г. № 12, от 14 декабря 2011 г. № 115, указов Главы Чувашской Республики от 5 апреля 2012 г. № 35, от 2 сентября 2013 г. № 87, от 29 августа 2014 г.

№ 124, от 26 марта 2015 г. № 44, от 24 июня 2016 г. № 89, от 10 декабря 2016 г. № 190, от 28 июля 2017 г. № 85, от 16 апреля 2020 г. № 109, от 5 декабря 2020 г. № 310, от 25 марта 2022 г. № 36, от 6 декабря 2022 г. № 153):

в наименовании слова «органов исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительных органов Чувашской Республики»;

в преамбуле слова «органов исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительных органов Чувашской Республики»;

в пункте 1 слова «органов исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительных органов Чувашской Республики»;

в абзаце первом пункта 2 слова «органов исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительных органов Чувашской Республики»;

дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1. Нормативные правовые акты исполнительных органов Чувашской Республики издаются при наличии в федеральных законах, актах Президента Российской Федерации, актах Правительства Российской Федерации, актах федеральных органов исполнительной власти, законах Чувашской Республики, актах Главы Чувашской Республики, актах Кабинета Министров Чувашской Республики полномочий на издание того или иного нормативного правового акта или группы актов.»;

в абзацах первом и пятом пункта 3 слова «органы исполнительной власти Чувашской Республики» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы Чувашской Республики» в соответствующем падеже;

в пункте 3.1 слова «органов исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительных органов Чувашской Республики»;

в пункте 3.2 слова «органов исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительных органов Чувашской Республики»;

в пункте 4:

в абзацах втором и третьем слова «органы исполнительной власти Чувашской Республики» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы Чувашской Республики» в соответствующем падеже;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«запрашивать нормативные правовые акты исполнительных органов Чувашской Республики независимо от срока их действия, направленные на урегулирование общественных отношений либо на изменение или прекращение существующих правоотношений, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус

организаций или имеющих межведомственный характер, содержащие правовые нормы (правила поведения), обязательные для неопределенного круга лиц, рассчитанные на неоднократное применение, кроме актов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, для проведения правовой экспертизы на предмет необходимости их государственной регистрации.»;

в пункте 4.1:

в абзаце первом слова «орган исполнительной власти Чувашской Республики» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган Чувашской Республики» в соответствующем падеже;

абзац второй признать утратившим силу;

в Положении о порядке государственной регистрации нормативных правовых актов органов исполнительной власти Чувашской Республики, утвержденном вышеназванным Указом:

в наименовании слова «органов исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительных органов Чувашской Республики»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Государственной регистрации подлежат нормативные правовые акты министерств и иных исполнительных органов Чувашской Республики независимо от срока их действия, направленные на урегулирование общественных отношений либо на изменение или прекращение существующих правоотношений, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций или имеющие межведомственный характер, содержащие правовые нормы (правила поведения), обязательные для неопределенного круга лиц, рассчитанные на неоднократное применение (далее также – нормативный правовой акт, акт), за исключением нормативных правовых актов, подлежащих государственной регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и кроме актов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера.»;

в пункте 2 слова «органов исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительных органов Чувашской Республики»;

во втором предложении пункта 3 слова «Органы исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «Исполнительные органы Чувашской Республики»;

в пункте 4:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«а) акты, содержащие правовые нормы (правила поведения), обязательные для неопределенного круга лиц, рассчитанные на неоднократное применение;»;

в абзаце третьем слова «и положения,» заменить словами «, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации и»;

абзац четвертый после слова «граждан» дополнить словами «Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства»;

в абзаце пятом слова «т.е. содержащие» заменить словами «то есть содержащие», слова «органов исполнительной власти Чувашской Республики и/или» заменить словами «исполнительных органов Чувашской Республики и (или)», слова «органа (органов) исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительного органа (исполнительных органов) Чувашской Республики»;

в абзацах шестом и седьмом слова «органы исполнительной власти Чувашской Республики» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы Чувашской Республики» в соответствующем падеже;

в пункте 5:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«5. Нормативный правовой акт может быть издан совместно несколькими исполнительными органами Чувашской Республики или одним из них по согласованию с другими. При издании нормативного правового акта совместно несколькими исполнительными органами Чувашской Республики полномочия на издание нормативного правового акта должны быть у каждого из указанных органов.»;

в абзаце втором слова «органами исполнительной власти Чувашской Республики и/или» заменить словами «исполнительными органами Чувашской Республики и (или)», слова «органов исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительных органов Чувашской Республики и (или) организаций»;

абзац пятый дополнить предложением следующего содержания: «Письмо о согласовании проекта нормативного правового акта не может содержать замечания.»;

в абзаце седьмом слова «органов исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительных органов Чувашской Республики»;

в пункте 6:

в абзацах седьмом и восьмом слова «органа исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительного органа Чувашской Республики»;

абзац десятый дополнить предложением следующего содержания: «В таких актах должны использоваться формулировки, указывающие на рекомендательный характер документа.»;

в абзаце одиннадцатом слова «органы исполнительной власти Чувашской Республики» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы Чувашской Республики» в соответствующем падеже;

в пункте 7:

в абзаце первом слова «органах исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительных органах Чувашской Республики»;

в абзаце четвертом слова «органами исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительными органами Чувашской Республики»;

в абзаце седьмом слова «, источник опубликования» исключить, слова «органу (органам) исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительному органу (исполнительным органам) Чувашской Республики»;

в абзаце восьмом слова «, источник опубликования» исключить, слова «орган исполнительной власти Чувашской Республики» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполнительный орган Чувашской Республики» в соответствующих числе и падеже;

абзац десятый после слова «органами» дополнить словами «и (или) организациями», слова «является обязательным» заменить словами «требуется в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения»;

в абзаце одиннадцатом слова «направляется на государственную регистрацию повторно, а также если он» исключить, после слов «было отказано» дополнить словами «или который был возвращен без государственной регистрации»;

в абзацах втором – шестом, двенадцатом и тринадцатом пункта 8 слова «орган исполнительной власти Чувашской Республики» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполнительный орган Чувашской Республики» в соответствующих числе и падеже;

в пункте 8.1:

в абзаце третьем слова «органами исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительными органами Чувашской Республики», дополнить предложением следующего содержания: «Нормативные правовые акты, изданные по согласованию с несколькими исполнительными органами Чувашской Республики, изменяются или признаются утратившими силу (не подлежащими применению) по согласованию с теми исполнительными органами Чувашской Республики, интересы которых затрагивают такие изменения или признание утратившими силу (не подлежащими применению).»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Исполнительным органом Чувашской Республики может быть издан нормативный правовой акт о приостановлении действия (неприменении) нормативного правового акта или его отдельных положений с указанием срока, на который осуществляется такое приостановление (устанавливается неприменение).»;

в абзацах первом – четвертом пункта 8.2 слова «орган исполнительной власти Чувашской Республики» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполнительный орган Чувашской Республики» в соответствующих числе и падеже;

в абзацах первом и третьем пункта 9 слова «органа исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительного органа Чувашской Республики»;

во втором предложении абзаца второго пункта 10 слова «Орган исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «Исполнительный орган Чувашской Республики»;

в пункте 10.1:

в абзаце шестом слова «органов исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительных органов Чувашской Республики»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Уполномоченный орган не осуществляет проверку соответствия редакции нормативного правового акта, направленного на государственную регистрацию, редакции проекта нормативного правового акта, согласованного в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения.»;

в абзаце втором пункта 11 слова «органами исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительными органами Чувашской Республики и (или) организациями»;

в абзаце втором пункта 12 слова «органа исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительного органа Чувашской Республики»;

в пункте 13 слова «орган исполнительной власти Чувашской Республики» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган Чувашской Республики» в соответствующем падеже;

в пункте 14:

в абзацах первом – пятом слова «орган исполнительной власти Чувашской Республики» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполнительный орган Чувашской Республики» в соответствующих числе и падеже;

в абзаце шестом слова «, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций или имеющие межведомственный характер» исключить;

в абзаце одиннадцатом слова «органами исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительными органами Чувашской Республики»;

в абзаце первом пункта 15 слова «органов исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительных органов Чувашской Республики»;

в пункте 16 слова «органов исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительных органов Чувашской Республики»;

пункт 17 после слов «утратившими силу» дополнить словами «(акты о приостановлении действия или неприменении зарегистрированных нормативных правовых актов или их отдельных положений)»;

в абзаце первом пункта 18 слова «Органы исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «Исполнительные органы Чувашской Республики»;

3) от 28 декабря 2010 г. № 189 «О Координационном совещании при Главе Чувашской Республики по обеспечению правопорядка в Чувашской Республике» (в редакции указов Президента Чувашской Республики от 30 марта 2011 г. № 27, от 14 декабря 2011 г. № 115, указов Главы Чувашской Республики от 25 июня 2012 г. № 74, от 21 февраля 2013 г. № 19, от 30 декабря 2013 г. № 141, от 16 января 2015 г. № 5, от 6 марта 2015 г. № 30, от 5 ноября 2015 г. № 173, от 8 июля 2016 г. № 95, от 3 ноября 2016 г. № 160, от 26 апреля 2017 г. № 47, от 12 июля 2018 г. № 79, от 19 сентября 2018 г. № 105, от 29 октября 2018 г. № 125, от 28 декабря 2018 г. № 161, от 10 апреля 2019 г. № 46, от 10 июня 2019 г. № 80, от 3 июня 2020 г. № 154, от 14 июля 2020 г. № 187, от 21 сентября 2020 г. № 232, от 12 октября 2020 г. № 270, от 3 ноября 2021 г. № 184):

в Положении о Координационном совещании при Главе Чувашской Республики по обеспечению правопорядка в Чувашской Республике (приложение № 1), утвержденном вышеназванным Указом:

в абзацах третьем, шестом и восьмом пункта 3 слова «органы исполнительной власти Чувашской Республики» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы Чувашской Республики» в соответствующем падеже;

в абзаце четвертом пункта 4 слова «органов исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительных органов Чувашской Республики»;

абзац тридцать первый состава Координационного совещания при Главе Чувашской Республики по обеспечению правопорядка в Чувашской Республике по должностям (приложение № 2), утвержденного вышеназванным Указом, изложить в следующей редакции:

«Министр образования Чувашской Республики».

2. В абзаце втором пункта 2 Указа Главы Чувашской Республики от 1 июня 2023 г. № 68 «О единовременной денежной выплате гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы, контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (имевшим иные правоотношения), принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции» слова «утверждение порядка осуществления» заменить словами «утверждение порядка и условий назначения и осуществления».

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Чувашской Республики **О. Николаев**

г. Чебоксары
9 июня 2023 года
№ 73

